Regulā Iudaica

Tekupha R. Samuelis supputandi, quam nos v-

niuerialem sc̄: imus, & cuius cycli lunaris anno, temporibusq; tam præcedentibus, quam consequentibus accōmodauimus. Inde i.e. translatiōne Iosephi Scaligeri lib.7. de emen. temp. edit. 2. sic proponunt: Ad sc̄: iū Tekupham Tifri. Accipit excessum cyclorū. & annū Tekupha. Atoto aggrēgato abiicit excessum solis sc̄: (hoc est dies 12. 20. 20. 4.) Residuum coniuge super horas. & scrupul' o' nouilumi Tifri. Prodūctū est Tekupha Tifri. Idem in omnibus, cuius ductum si sequi, iusta que differentia solari anno octauo cycli lun. e completo debita vti velimus, ea absolute, & viuier saliter loquendo, non nisi post annum Iudaicum 4512, sine Christi 753 viii esse potest. Nā ut rad. x. lla ablatitia diuinum 14. 20. 20. 4 subtrahi ex collectis excessus solaris calculis possit, ipsi profecto radice hanc, aut ad quadrare, aut excedere debent, id q; ante præd. annū non cōtingit. Esto enī inquirēndā Tekupha Tifri anni Iudaici 45. 2. Excessus solis cyclorū integrorum, hoc est, annorum 4503 ex tabula 4. sunt dies 14. 17. 4. 6. 5. 4 quo subtrahit defectus solis D. 1. 12. 7. 47, annis 8 cōpletis ex tab. 2 debitus, remanet excessus solis D. 12. 18. 7. 5. 8, à quo subtrahi nō potest excessus solis solis, qui vltra 12. dies adhuc 20. horas continet.

Quod si dicas excessum solis annorum octauorum oīto accipiendū esse, prout ipse à Scaligero annū tuus est, addendū sedcet esse ad excessum D. 14. 17. 465 annorum 4503, excessum D. 1. 8. 0. 4. 6., qui oīta anno à Scaligero adscribitur, ita ut summa sit D. 42. 7. 5. 1, & subtrahit radice remaneant D. 29. ii. 30. 7, qui cū horis 4. 4. 66 characteris Neomenia Tifri componant characterē Tekupha D. 29. 15. 7. 7. Respondō hoc absurdum esse, non solum ob rationes, quas supra c.

12 nu. 2. de hoc pseudoexcessu, ptulimus, sed etiā, quia iste character Tekupha, & contra canonem Tekupharum horas integras non exhibet, & integro mente Tekupham iusto tardius a signat; nam prēter horas abundat adhuc scrupulis; & cum Tekupha Tisri per omnes reliquos cyclilunaris annos circa 24 Septembris, si ad annum reuocetur Julianum, accidere soleant, hac circa 24 Octobris accidisse comperitur.

Dices etiam huic malo Scaligerum attulisse remedium cautela illa sua, quam *Nocatur Scali-*
canoni 8 lib. 1. c. 6. Can. Ifag. subnecit, quæ sic se habet, si *aggregatum cyclorum & an-*
norum expansorum excessus mensis lunare d. 29.12.793, auferendus mensis est ab ag-
gregato. Respondeo, Scaligerum hac sua cautela non solum à Charybde libi non
cautela, sed vltro etiā in Scyllam incidisse. Esto: subtrahatur ex aggregato, uod,
vt vidimus, est d. 42.7.511, mensis lunaris d. 29.12.793, relinquuntur dies 12, 18,
798, & quomodo hinc aucte temus radicem d. 12.10.204? Rutsus paulo ante in
exemplu secundo d' anno Iudaico 5394 aggregatum excessus solaris cyclorum
& annorum expansorum invenimus eū d. 43.13.474, abiecto ergo mente lunari,
remanent d. 4.0 761, & ablata etiā radice d. 12.10.204, supererunt d. 4.557,
quibus si addas horas 2.1.810 Neomeni characteris Tisri, fieri characteris Teku-
pha dies Tisri 2.2.287, contracanones Tekupharum Gat, & vno mēle iullo ci-
tius, nisi fortassis dies mensis Marchesuan intelligendi sint, de quo Scaliger neq;
admonuit, neq; etiam pro annis remotiorib. Regulam sufficienter tradidit. Ma-
net igitur firmum id, quod diximus.

Potest quidē anno Iudaico supradicto 4512 radix d. 12. 20. 204, ab excessu so-
laris d. 12. 8. 798 subtrahi, si pte excessus prius assumat horas 4. & puncta 4.86
characteris Neomeni Tisri, sic enim subtrahēdi veniūt d. 12. 20. 204 ex d. 12. 23,
204, ac proinde character Tekupha inuenietur anno dato d.o.hor. 1, at hoc pre-
terquam quod non est sequi ductum Iudaica Regule, paucis annis citius eam in-
choate permittit; ab anno certo Iudaico 4415 orum ducere nequaquam po-
test: excessus enim solaris versus ab era Iudaica vsq; ad annum propositum dier.
est 1. 1. 4. 423, cui si addamus hor. 2. 861 ex charactere Neomeni & deiunctas, ef-
fi. iemus d. 1.1.7. 204 tantum, vnde d. 1.2.10. 204 nemo subtraxerit.

Notandum 2. Diligenter obseruandum est id, quod pr̄cipi Regula, Residuum
nimirum illud, q. facit radix d. 12. 20. 204, siue si ea subtrahatur ab excessu solari, ferre temporis
sine excessu ab illa dematur, numerādum esse à puncto nonnullū: per characte- *Reguli Iudaiae*
rem inuenti tanq; tempus completum, non autem ut imperfectum & curies; ne
incidamus in errorem illou, qui, quādo illi residuum consequentia numerādo
addunt horas, & puncta characteris Ne menis, putant se confecisse characterem
Tekupha, qui indicet diem mensis cu. rentem, quo Tekupha confiat, Sed ut eū
ferie Tekupha, quam aliunde habent, non respondere cōpetunt, edicunt non
solū se diem mensis non recte inuenisse, sed neq; ab illis haec Regula inueniri re-
de posse, cum tamen error ipsorum sit, qui Regulā non recte applicant, non Re-
gula. Ita Iosephus Scaliger cum hoc nō animaduertisset, misere se fīs cum cau-
telis & scholis in canonibus Ifagogicis lib. 1. ca. 6 tradidit, lectoremq; nodo im- *Error Scalig.*
pleteat, quem ne ipse quidē explicare poterat, quare non veritus est afferere, diē
mensis Tekupha Tisri non posse absq; cognitione feriū, qua ipsa Tekupha
cōmittitur: non potest scire, inquit in Scholis canonis 9. libro ac cap. citat o, quod ad eius
Tisri cōpetat Tekupha, nisi feria Neomeni cōsuleat, & feria Tekupha, ius tuuca, cū ta-

men nec Regula præcedens, necea, quæ à ludeis traditur, nec illalpsa, quam Scaliger Canone 8 præmisso, quo in anno Iudaico proposito, quot die Tisri Tekupha commissa sit, sive docet, vilam prorsus mentionem ferit Tekupha faciat, sed ex die Tisri, iuxta characterem accepticerto habeatur, absque vila cognitio-ne feria; addiem vero ciuilem, in quem Tekupha incidit, cognoscendum, aliud non requiritur, quam utrum aliquas sit, & quanta Neomenie translatio, immo feria Tekupha ex numero diei Tisri, ut infra Regula 34 docebimus, inno-tescit, tantum abest, ut numerus diei absq; illa secrinon possit. At Scaliger in exemplo canonis octauii in lslag. characterem Tekupha Tisri anni Iudaici 5365 esse D. 11. 9. o. Hoc est. ut ipse loquitur Tekupha Tisri committetur hora noctis vnde-cima Tisri, ministrum hora 3. o. post medium noctem. Est autem character Tisri huius anni ab ipso Can. 3 repertus fer. 5. 22. 936; ergo dies vndecima Tisri Astronomici, hoc est dies nona Tisri ciuilius fit enim propter Iah & Adutranslatio bidui) est feria prima, at per Canonem 9, inuenit eandem Tekupham incidere debere in feriam secundam, ac proinde characterem Tekupha de feria non recte concludere, quare mox edito decreto Scaliger zo sciri non posse, quod dici Tisri cō-petet Tekupha absq; cognitione ferie Tekupha canone 9 inuenienter, edixit: cum tamen si Residuum D. 10. 10. 124, quod remansit si. btracta radice D. 12. 20. 204 ab excessu sol. 13. 6. 328, post horas 22. 956 characteris Neomenie, siue pri-mi diei Tisri Astronomici, temporis completi in ista numerasset, incidet sicut non in diem 11, sed 12 diem Tisri Astronomici, hor. 9. o. eiq; feriam secundam, non pri-mam competeret reperisse, neq; Reg. 1am de inueniendo charactere Tekupha, ei qua feria elicetur, contra licet et sanxisse. Nostra Regula Residuo D. 10. 10. 124 addere i. ber diem 1. & horas 22. 956, & sic verum Tekupha characterem com-ponit D. 12. 9. o.

2. Idem aliter pro annis numeratis in consequentia.

Regula. Ex anno Iudaico dato abice 4047. vel ex anno Christi numerum 286. pro reliquo col-lige excessus solares vero cyclorum & annorum expansionum completorum, summa adice-tum radicem 1. o. 501, tum horas & puncta characteris Neomenie Tisri, eritq; numerus collectus character Tekupha Tisri anni propositi.

Exemplum. Ex anno Iudaico 5376, qui currente hoc anno Christi 1615. incipit, aufer 4047, vel ex 1615 deme 286 relinquuntur vtrobiq; anni 129; excessus cyclorum his annis contentorum est D. 4. 3. 1065; annorum 17 completorum D. 7. 19. 870, quibus vna cum radice 1. o. 501, & hor. 2. 804 in vnam summa collectis. oritur idem character D. 13. 3. 0, qui primo exemplo prioris Regule pro Tekupha Tisri inuenitus est.

Ratio Regulae. Ne frustra comportaretur, quod totum rursus abiici-endum esset, ab annis propositis abiret iussumus annos 4047, spatiū vi-delicit temporis solidorum cyclorum 213, quo excessus solis excrevit in dies 12. 20. 705, qui radicem ab latitudine 12. 20. 204 superat punctum 501, quare haec puncta in radicem addititiam permutauiimus: in idem enim recidit, siue excessus solis ab ora Iudaica colligas. & à summa D. 12. 20. 204 abii-ctias, siue prius tantum temporis ex annis ab illa ora deductis subtrahas, quantum requirunt D. 12. 20. 705, & puncta illa 501 restituas. Addidimus vero radici etiam diem unum, ut character diem Tisri Astronomici indi-carebat

caret currentem, non autem completum. Cetera ad Regulam priorem pan-
lo ante exposita sunt.

Notandum 1. Cum anno octauo cycli lunæ completo differentia solis sit defec-
*tus, & ab excessu cyclorum subtrahenda, annus propositus pro quo character Admonitio 19.
 Tekupha hac Regula inquitur, talis esse debet, ut excessum complectorum cy- foliar dicitur: "1.
 clorum talem gignat, à quo pro cyclo lunæ currente 9, defectus 8 annorū com- Regula iacquens
 plectorum subtrahi possit; quare is saltem 4yz, vcl 4455, vt Notando 1. proxi- & de annis
 me præmisso montuimus, excedere debet. Observanda etiam sunt circa Christi Chuli,
 annos ea, quæ ad Regulam 1. annotauimus.*

Notandum 2. Ad imitationem Regule huius potuissemus nullo negotio alia
construere, qua constituta, & noua epocha in anno Iudaico, & alia radice addi-
titia eodem semper tenore ab ipsa æra Iudaica Tekupha inquirerentur Rabbi Vnam & abso-
*Samuelis. Verum breuitati studentes hoc ipsum admonuisse, atque duplitem Regula iacquens
 Regulam præmisso, satis esse iudicauimus. Regula iacquens
 Regula facili posse.*

REGULA XIII.

Reliquas Rabbi Samuelis Tekuphas obtinere.

NAltius ex precedentibus Tekupham Tisri ciuilium, adice ad eam dies 9t. horas 7 $\frac{1}{2}$, & ex Regula
 summa pro qualitate anni, mensis lunares ciuilis quo potes abiicere; eritque, quod relin-
 quatur, locu Tekupha Tebeth. Ex hac eadē methodo Tekupham inuenies Nisan; ex Tekupha
 Nisan, Tekupham Tamuz, & ex bac demum, si placet, sequentia anni Tekupham Tisri re-
 petieris.

*Vel pro Tekupha Nisan data Tekupha Tisri adde dies 18 $\frac{1}{2}$. hor. 15. pro Tamuz D. 273.
 22 $\frac{1}{2}$. O. pro Tisri sequenti D. 365. numerus enim collectus in Calendario Iudaico in propriis
 anniratione diem mensis quæstum indicabit.*

Vel habita seria (quam ex sequenti Regula disceret) ad Tekupham Tebeth colligendam ad-
*de charactere fer. o. 7 $\frac{1}{2}$. O. pro Tekupha Nisan fer. o. 15. o. pro Tamuz fer. o. 22 $\frac{1}{2}$ o. pro Tisri
 sequenti fer. o. 8. o.*

*Exemplum. Character Tekupha Tisri ciuilis anni 15376. communis ordinati
 inuenies est D. 12. 2. o. Tisri, adde D. 9. 1. 7 $\frac{1}{2}$ o. fiunt D. 10. 1. 0 $\frac{1}{2}$. o. ex quibus sub-
 trahe pro tribus mensibus Tisri, Marchesuan, & Chislen dies 8 9. reliquus fit di-
 es 14. 10 $\frac{1}{2}$ o. Tebeth, Tekupha Tebeth debitus: quem eundem diem in prima
 columnâ Calendarii Iudaici respondere inuenies diei 103. in columna quarta
 seu annorum communium ordinatorum positio. Rursus adde ad 103. 10 $\frac{1}{2}$ o. dies
 9 1. 7 $\frac{1}{2}$ o. vel ad D. 12. 3. o. Tisri adde 18 2. 19 $\frac{1}{2}$ o & inuenies utrobiique D. 194. 18.
 o. Diei autem 194. in 4. columna respondeat dies 17. Nisan prima columnæ, ei igitur
 Tekupha Nisan attribuenda est. Pari ratione inuenies characterem Teku-
 phæ Tamuz D. 286. 1 $\frac{1}{2}$. o. diei 20. Tamuz anno proposito congruentem; cui si
 rursus D. 9. 1. 7 $\frac{1}{2}$ o. adieceris, & ex summa 377. 9. o. annum Iudaicum propositum
 dierum 354 abieceris, repeteris diem 23. 9. o. Tisri, sequentis anni Tekupha lo-
 cum.*

*Ratio Regulæ manifesta est ex definitione Tekupha Rabbi Samuelis
 cap. II. num. 16. tradita, nec opus est quicquam addere.*

REGVL A XIV.

Tekuphas Rabbi Samuelis apte in horis, ac feriis proferre.

Regula.

HORA ex Regulu precedentibus inuenta apta erunt, & nocti adscribenda, quotiescumque numerum 12, non attingunt; cetera apta sunt, si 12, abiciant, & quae sunt reliqua, diebus adiudicentur: Habita vero Tekupha in numero dictum collectio anni, aut mensis, ab eo abice omnia 7, reliquum minus unitate additum ad scriam Neomenia, sive principii anni, aut mensis, erit, summa abiectio 7, si ea maior septenario fit, denominator feria, in qua Tekupha inedit.

Exemplum. Anno Iudaico 5376 Tekupha ciuilis Tisri inuenta est Exemplo 1 Reguli 12 die 12, 3, 0. Tisri, principium vero seu Neomenia Tisri ut eodem loco indicauimus feria 5 conuenit, subtrahit igitur omnibus 7 ex diebus 12, remanent 5, quae addita ad feriam 5, faciunt 10, & abiecta unitate una cum septenario, relinquuntur feria 1, hora, cum 12, non a 12 sequent, manent ergo haec Tekupha Iudaica definitur fieri 12, Tisri Nocte 2, hor. 3, vel Die 12, Tisri, feria 2, hora 3, noctis. Sic quia Tekupha Tebeth inuenta est paulo ante in die anni 10 3, sive 14, mensis Tebeth, & abiectis ex 10 3 omnibus 7 remanent etiam 5, sequitur ut ante, diem propositum esse feriam 2, ac proinde cum hora maneat exdem, Tekupham Tebeth sic scribendā esse 14, Tebeth, Nocte 2, hor. 10 3, vel die 14, Tebeth, feria 2, hora 10 3 noctis. Tekupha Nisan proximo exemplo inuenta est in die 19 4 18, o. sive in die 17 Nisan, abiectis omnibus 7 ex 19 4, remanent ut supra 5, & ex horis si 12, abiciuntur, manet 6. ergo Tekupha Nisan definitur 17, Nisan, Die 2 hor. 6, vel Die 17. Nisan fer. 2, hor. 6, diei. Tekupha deniq; Tamuz inuenientur determināda 20 Tamuz, nocte 3, hor. 1 3, vel Die 20, Tamuz fer. 3, hor. 1 3 noctis.

Ratio Regulae. Cum hora 12 tribuantur noctis, & totidē diei, feria que sive dies naturales Iudaorum à principio noctis incipiunt, pates ratio, cur hora infra 12 noctis, supra 12 diei attribuenda sint. Deinde quia diē habemus anni ciuilis, quo Tekupha committitur ex Regula 12. & 13. & feria dīcī primi ex Regula 4. & 5. ad feriā Tekupha ad ipsicēdā aliud faciendū nobis nonsuit, quā ut ab illa primi diei feria per ordinem feriarū numeraremus usq; ad diem propositū, quā numerationē ut compendio cōplete remur q̄es septenarios ex die dato ab iucere iūsimus, quo factore relinquetur numerus, eius prima unitas eandē denominatio nēcum feria primi diei obtineret, secunda equalis esset ferie diei secundū, tertia tertij, &c. atq; adeo cuiuscunq; tandem denominationis feria primi diei esset, addito illo numero minus unitate, & abiecto ex summa septenario (ne vel primi diei feriam bis posueremus, vel denominatio septenariū excederet) necessario denominatio componetur feria quā sit.

Notandum. Ad hunc proximis tribus Regulis totam Tekupharum Rabbi Samuelis doctrinam, nullibi adhibito cyclo solis Iudaico, ex quo luce meridiana cōstare clarissimus, frustra Iosephum Scaligerū in Isagogicis exclamare, oleū & operā eos perdere, qui in consilio cyclo solis doctrinam hanc tractauerint: Frustra igitur quod iam dixi, inquit in Schol. Canonis 9. cap. 6. lib. 1. de hisce Tekuphis, ad diem in eam Tekuphaū recontuleris non adhibito in consilio cyclo solis Iudaico, &c. Sed frustra iūsum fuisse, iam ostēdimus. Posse autem horas ac ferias Tekupharū adiuvante cyclo solis ex tabella elici, non negamus, sed etiam qua arte id fiat, mox docebimus.

2. Idem

2. Idem aliter per tabulas.

Cyclum solis dati anni Iudaici ex Regula 3. cognitum in tabella sexta capitis 1. inquireto, monstrabis enim in regione sub inscriptione proprie Tekuphe, in area quidam feriam, in capite vero horas appendices.

Exemplum. Anni Iudaici 5376. Cyclus solis ex Regula 3 est 28, huic in tabula Tekupharum capiris 12. in quarta columna accepto, responder in proximo ordine feriarum sub inscriptione Tisti in area quidam feria 2. in capite vero 3. N. hoc est, tercia hora noctis. Tekupha igitur Tisti anno proposito comittetur feria 2. hor. 3. Paritratione, si pro eodem anno Tekupham Nisan desideras, videbis in tertio post cyclo ordine sub denominatione Nisan eide cyclo 2.8 respodere in area feria 2. ita capite 6. D. hoc est, sexta diei horam, ac proinde Tekupha Nisā fiet fer. 2. hor. 6. diei. Tekupha Tamuz obrigit eodem An: fer. 3. hor. 1. & noct. & sic de ceteris.

Ratio Regule. Ordo Tekupharum similius, sive eiusdem denominationis, autumnalium videlicet, quas Tekuphas Tisri vocari diximus, hybernarum, &c aliud non est quam equalium annorum Julianorum cum suo bissexto (quis quarto quoque anno cū 6. horarum appendicem continuo incremento nascitur) progressus: Quare, quemadmodum in anni Juliani ratione 28 annorum, & litterarum Dominicalium tabula instituitur, ita hic in quauis Tekupharum serie, idem 28. annor. ordo cum suis serijs progreditur, hoc solum mutato, ut quarto quoque anno non duplex feria regnet; ut ibi duplex littera, sed talis, qua duplice unitate precedentie superet; usus vero & rationes prorsus sunt eadem: habito enim cyclo currente anno proposito is in tabella eius Tekuphe, cuius feriam desideras, inquiritur, & mox correspondens ei feriae licitur. Itaque quod à nobis hoc loco requiritur, aliud non est, quam huiusmodi tabularum constructio: verum hoc ex premisis facillima est, cognita enim ex iis feria Tekupha Tisri primi cycli solis debita, reliqua omnia ex continuo habentur progressu, hac videlicet methodo.

Primo accepero quotis anno Iudaico, cuius Cyclus solis sit. quare ex precedentibus locum, & feriam Tekupha Tisri, inueniesq; semper feriam 3. horam 9. Noctis, huic igitur adiace dies 3. 5. horas 6. hoc est, abiectis omnibus septenariis, fer. 1. hor. 6. fieri pro cyclo solis 1. Tekupha fer. 4. hor. 1. 5. noctis hoc est, abiectis 12. fer. 4. hor. 3. Diei: fieri pro cyclo 3. inuenies fer. 5. hor. 9. Diei, pro quanto vero, quia horae diem conficiunt, efficies feriam precedentem bistrario superantem, videlicet fer. 7. hor. 3. noctis. Sic vnam absoluisti Tetraeridem, quis in ratione horarum redibire eadem, in ferias à precedentibus differet: additis enim fer. 1. hor. 6. ad fer. 7. hor. 3. fieri feria 1. & rursus hora 9 noctis, ut in primo ; rima Tetraeridis anno sit aquila; semper addenda tantum est una feria, & quanto anno duae, idque in cyclis 4. 8. 12. 16. 20. 24. & 28. & sic perficies totam Tekupharum Tisti tabulam.

Construatio
tabule 6. sive
Tekupharum.

Secundo ad tabulam feriarum Tekuphis Thebet cōuenientē conficiendā Tekuphe Tisri cycli 1. hoc est, fer. 3. hor. 9. addes dies 9 in hor. 7 $\frac{1}{2}$ sive abiectis septenariis fer. o. hor. 7 $\frac{1}{2}$ efficies Tekupha Thebeth cycli solis 1. fer. 3. hor. 6 $\frac{1}{2}$ noctis, hoc est, fer. 3. hor. 4 $\frac{1}{2}$ diei: progedere iam ut ante cū Tekuphis Tisri continuā additionē feria

1. & hor. 6. & inuenies pro cyclo solis 2. fer. 4. hor. 10. diei. p cyclo solis 3. fer. 6. hor. 4. ne etis, ac p inde huc annum esse qui binis crescit feriis, quare inuenit a quarta Tekupha fer. 7. hor. 10. noctis, horarum ordo repetitus est, feriaeq; semp vnitate augenda, & pro cyclis solis 7. 11. 15. 19. 23. 27. diabus, donec 28. annos absolu-
ris, atque hac ratione etiam tabellulas pro Tekupha Nisan, & Tamuz fabrica-
re poteris: Inueniendo nimirum primo feriam & horas Tekupha primi cycli
solis, deinde attendendo quibus cyclis conueniat binarum feriarum excessus.
Inuenies autem pro Nisan & cyclo fer. 4. hor. 0. & excessum duarum feriarum
conuenientem cyclis 1. 5. 9. 13. 17. 21. 25. pro Tamuz vero fer. 4. hor. 7. 1/2 noctis, & ex-
cessum duplicitis feriis in cyclis 4. 8. 12. 16. 20. 24. 28.

Tertio constitutis 4. tabellis particularibus expedit eas vna comprehen-
dere tabula, ne quater scribendis sint tam cyclorum, quam feriarum ordines, vna
cum horarum quantitatibus, quod cum duplicatione fieri posse animaduertissemus, ita ut sub quadruplici tantum cuiuslibet Tekupha horarum differentia, vel
vnuus continetur feriarum ordo, & 4. integrum solis cycli, vel vnuus solum cyclos
& quatuor series feriarum, hanc ideo illi praetulimus, quod ex dato cyclo inqui-
renda esset feria, non autem contra ex feria Cyclos posito enim vno tantum
modo numerorum cycli solaris ordine, facilis illi vnicus, qui queritur numero-
rus in aciem incurrit oculorum, quam si ipse foret quadruplex, & cum pluribus
aliis pernixius. feriam vero est regione, correspontentem inscriptio Tekupha
determinat. Itaque aliud faciendum non est, quam vna in columna cyclos solis
suis 28. numeris extimendus, deinde े regione in 4 aliis ordinibus 4. Teku-
pharum feria cuius cyclo conuenientes addenda, & quia absoluta tetraide
idem semper reddit horarum quantitas, ea in fronte tabula cuius Tekupha est
præfigenda; atque huc omnia à nobis obseruata vides in 6 tabula cap. 12. pro-
posita.

REGULA XV.

*Tekuphas Rabbi Samuelis in diebus Calendarii cum Iuliani,
tum Gregoriani proponere.*

Regula.

Habitis & littera Dominicali Calendarii Iuliani anni propositi, in quem Tekupha inci-
dit. & feria duarum Tekupharum, indicabit finis ista in dies rursum quintos
Septemb. Decemb. Martii & Iunii medietatis, vel usque in proxima, diem Tekupha Tisri, Te-
beth, Nisan & Tamuz quiescium: cui si dies exempli eraddideris, habebis eundem Tekupha
diem in Calendario Gregoriano.

Alien.

VEL. Adepta per 8. Regulam Neemienia Tisri in diebus utriusque Calendarii, si ab eam-
elusque dies illos numeraueris, quibus distat Tekupha ab eadem Neemienia, quique dantur
per Reg. ann. 12. & 13. incidet in locum Tekupha quiescium.

Exemplum. Quarantum in Calendario Iulano loca 4. Tekupharum anni Ju-
daici, cuius initium in annum Christi currentem 1615. incidit. Littera Domini-
calis anni huius ex Regula 10. capituli 9. est A. feria vero Tekupha Tisri quidem
Tebeth, & Nisan, secunda, Tamuz vero tercia, ex precedenti Regula. Ergo Teku-
pha Tisri incidit in diem 25. Septembri, huc enim litteram B. feria 2. indicet
adscriptam habet, Tekupha Tebeth in diem 25. Decembri, propter eandem
casum; Tekupha Nisan in diem 25. Martii, huc enim litteram gerit G. feria se-
cunda, atque 1. 10. (a quem Tekupha Nisan incidit) indicem, est enim littera
Domini-

Dominicalis huius anni posterior; Tekupha denique Tamuz dies 25. Iunii in feria 3. date conuenit.

Additis hisce 4. diebus Calendarii Juliani 10. diebus exemplilibus, sicut 4. Tekupharū loca in Calendario Gregoriano, anno quidē 1615. Tisri die 5. Octob. Ann: vero 1616. Tebeth 4. Ian. Nisan 4. April. Tamuz deniq; 5. Iul. Aberratigur Error Iudeo^{rum} Iudæi ex Rabbinī huius sententia ab æquinoctio hoc nost. tempore dieb. 14. circiter. in equinoctio.

Vel quoniam pro eodem anno 1615. Neomenia Tisri inuenita est in exemplo 1. Regula 8. die 24. Sept. in Calendario Gregoriano, Tekupha vero Tisri eiusdem anni per exemplum 1. Regula 1. in diem 12. Tisri incidit, ergo duodecimus dies à 24. Sept. inclusive. hoc est, dies 5. Octob. Tekupha Tisri congruit. & sic de reliquis.

Ratio Regulæ Tekuphas Samuelis quadrantes esse anni Juliani separatae audiimus. & Tekupham Tisri in 24. & 25. Septemb. incidere ex Regula 12. & Notando 3. Regula 8. discere poterimus. Cum igitur dies octesimi quinti Sept. Decemb. Martii, & Iun. diebus 9. vel 92. qui quadrante anni proxime adequant, ab inuicem remoueantur, dataque sit feria in quam Tekupha incidit, necessario ipsa, vel in istos dies incidet, vel proxime ab illis aberit. Secundi modi ratio per se ita clara est, ut mea declaratio opus non habeat.

R E G U L A X V L

Tekupham Tisri, Rab. Adda comprehendere.

Colleguntur vnam in summā excessu solarii annali Rab. Adda cyclo luna curvitate vnitate multato, hoc est, anni expansi comp̄tū in columna 4. tabulae 2. respondens. h re & puncta characteri Neomenia Tisri. & radix horarū 3. punctorū 917. momētorum 14. numeri dierū huic summa siquidem ī quinariū non excessit, addantur 2. 4. si vero idem die rum numerus 5. supererit, auferatur 5: erit q; numerus compositus dies mensis Elul, relictus vero dies mensis Rab. quo Tekupha Adda iūtetur, hora ac scrupulo horario inuenito (que utrobiū sunt eadem) siquidē nulla Neomenia facta est translatio. alia dies translati ex intento subtrahendi sunt, vt maneat dies ciuilis Tekupha: currente tamen cyclo luns 9. differencia solarii anno octauo completo respondens, ex summa qua ex radiis, & diffisi Neomenia Tisri calculis, cum diebus 24. coniunctū, componitur, subtrahenda est, erit q; qui relinquitur dies mensis Elul Tekupha Rab. Adda deputatus.

Exemplum. 1. Anno Iudaico 5376. cui cyclos lunz p̄est 18, ac proinde anni expansi cōpletū sunt 17. quibus tabula 2. in 4. columnā dat correspondē excessum D. 7.48. 5.49. 5.6. hora & puncta characteris Neomenia Tisri inueniuntur 4. 8.04. quia vna cum radice hor. 3.917. 14. ad excessum p̄grediū adiusta, dant summam dierū 8.3. 11.70. & ablatis 5. à diebus 8. (eo quod 8 qui nariū excedant) remanent 3. à quibus si aliam demperis vnitatem, eo quod Neomenia vno die translata sit, remanent 2. ergo Tekupha Tisri Rab. Adda anno dato die 1. Tisri hora 5. 1. 10.70. committitur.

Exemplū 2. Propositio anno Iudaico 5348. differētis solariis est defectus (currit enim cyclos lunz 9.) D. 1. 1. 3.225. 72. characteris Neomenia Tisri hora & puncta sunt 1. 2. 7.46. quia vna cum radice, & diebus 2.4. faciūt D. 24.16. 5.83. 14. subtrahito git, defectu solari, relinquitur character Tekupha D. 23.3. 2.5.7. 1.8. Elul, Tekupha tamē ob vnius diei translationē (Neomenia enim ex charactere in feria 6. accedit prohibitā) diei 22. ciuiliter attribuēdāit, ita ut verus locus Tekupha Tisri ex sententia Rab. Adda sit dies 22.3. 25.7. 1.8. Elul.

D d d

Ratio 8

Ratio Regulz. Ex descriptione Tekupharū Rab. Adda cap. 11. num. 17
 tradita sequitur, Tekuphas eiusdē denominationū in annis Iudaicis Astro-
 nomicis, post quo sūis 19. annos, siue cyclos lunares easdē prorsus repetere
 sedes, & differentiā solum esse in anno intermediis, cum anni Tekuphales
 sibi semper aquales sint, lunares vero in eodē cyclō non item; quare ad desig-
 gnādū Tekupha locū alia nō opus erat arte, quam ut hac differentia ab in-
 stio cycli tanquā ab eadem vtriusq[ue] anni epocha deducāta in diebus, horis ac
 scrupulis annotaretur, id nimis quod Regula præcipit. Radix vero addi-
 tur hor. 3. 917. 14. quia cum Tekupha à Nisan ortum ducant, ut haberetur
 Tekupha Tisri proxime præcedens, à qua nos principiū Tekupharū tra-
 himus, subtrahenda erant ab illo principio Nisan due solidæ Tekupha, qui-
 bus Tisri Tekupha, Tekupham Nisan prævenit, quas sunt dierum 182. 14.
 1038. 62. & a principio Nisan, ac primo cycli anno retro numerati in diem
 24. Elul horam 9. 41. 14 incident. quoniam igitur tam principiū Nisan, quā
 omnes lunares calculi abundant radice extrinseca hor. 5. 104. o. calculi
 vero in tabula 2. sum lunares, sum solares ab hac libera sunt, hinc causa
 nata est, cur, ut haberetur pars Tekupha locus, inuentus ille in die 24. 9.
 41. 14 Elul hac radice liberā dues fuerit, quo falso radix remansit Tekupha
 rum Tisri in die 24. Elul hora 3. 917. 14 in primo cycli lunaris anno. Con-
 stat ergo ratio, cur differentias solares fundatas supra radice horarū 3. 917
 14. voluerimus; & cur dies, qui 5. non excederent, ad 24 pro diebus mensis
 Elul habendis, addere præceperimus: mensis enim Elul causis est, dierum q[ue]
 tantum 29 qui ex 24. & 5. componuntur, patet etiam, cur, quando dies in-
 ventus 5. excederint, 5. abiiciendis, & reliqui à Tisri denominandi fuerint, idē
 enim erat, siue dies inveniēti ad 24. adiacerent, & ex summa 29 (mensis E-
 lul subtraheretur, reliqui à Tisri denominariētur siue, quod compedium
 fit ydē dies inveniēti, non libaretur quinario, & reliqui candeāt à Tisri deno-
 minationē deducerent. Denique cum Octauis anni completi in cyclo lunari
 cōtentis differentia solaris defectu, non autē excessu afficitur, ut in cōstru-
 ctione tabula 2. docuimus, ex radix, & Neomenia calculus subtrahit de-
 buit, quod cum fieri non posset, eo quod defectus ille sit D. x. 13. 325. 72. quē
 radix cum horū, & punctū characterū Neomenia cōiuncta, ad aquarenū
 quam potest, dies illi 24. qui quādo differentia solaris excessu afficitur ad-
 ditionem admittunt, existente defectu, necessario subtractionem pati de-
 buerunt, ut relinqueretur iū mense Astronomico Elul verus Tekupha lo-
 cus; pro loco; vero in mense ciuili habendo consulendā esse translationem
 Neomenia, supra explicauimus.

REGVL A XVII.

Reliquarū Tekupharum Rab. Adda loca prodere. *

Omnis sicut iuxta Regulā 13. de Tekupha R. Samudū, nisi quod hic pro quādo proxime
 sequenti Tekupha colligenda, addidī ad locum præcedentū finē dierū 91 hor. 7 p[ro]m. 5. 1
 mense.

mom. 31. pro secunda siue duab. Tekupha dies 18 2. 14. 10 3. 8. 62. pro tribus D 278. 22. 4. 7. 8.
17. pro quarta denique solidus annus Tekupha 16 dies scilicet 36 5. 5. 997. 4. 8.

*Vel habita feria (quam ex sequenti Regula addiscit) ad Tekupham Tebeth acquirendæ
adde characterem fer. o. 7. 5. 19. 3. 1. pro Tekupha Nisan fer. o. 14. 10 3. 8. 62. pro Tamuz fer.
o. 12. 4. 7. 8. 17. pro Tisri sequenti fer. 1. 5. 997. 4. 8.*

Exemplum. Invenita est pro anno Iudaico 5376. exemplo 1. Regule 16. Tekupha Tisri Rab. Adda in die 2 Tisri, hora 5. 110. 70. Adde predictos calculos, & inuenies pro quatuor proxime sequentibus Tekuphis hos dies collectos. pro Tebeth D. 92. 10. 630. 25. pro Nisan D. 18. 4. 18. 68. 56. pro Tamuz D. 276. 1. 588. 11. pro Tisri sequenti D. 367. 9. 27. 42. Diebus vero collectis in columna anni cōmuni ordinati, qualis propositus est, Calendarii Iudaici acceperis, respondere videbis in prima columnâ dies 4, Tebeth, 17 Nisan, 10 Tamuz, 13. Tisri, horæ vero ac scrupula manent eadem.

REGULA XVIII.

Tekuphas Rab. Adda aperte in horis, ac ferijs recensere.

Omnia sicut ut habeat Regula 14. que primo loco absque tabularum vsu proponetur.

Exemplum. Neomenia Tisri anni Iudaici 5376 ex precedētibus est feria quinta, ergo dies 2 Tisri in quem Tekupha incidit, est feria 6. abiectis deinde ex diebus collectis 93, in quibus Tekupha Tebeth inuenta est, omnibus 7, remanent 2, quæ minus vniuersitate ad feriam 5 addita faciunt similiiter feriam 6, pro Tekupha Tebeth. & sic de reliquis: ex horis aufer. 12 quando potes, & quatuor anni propositi Tekuphas sic enuncia:

| | | | | | | | |
|----|---------|----|----|------|-----|------|-----|
| 2 | Tisri. | N. | 6. | hora | 3. | 110. | 70. |
| 4 | Tebeth. | N. | 6. | hora | 10. | 630. | 25. |
| 7 | Nisan. | D. | 6. | hora | 6. | 68. | 56. |
| 10 | Tamuz. | N. | 7. | hora | 1. | 588. | 11. |

REGULA XIX.

*Diem Calendarii Gregoriani, ac Juliani, quo Tekupha Rab. Adda
committitur, constitue.*

Hoc sit per Regulam 8 eiusq; Norandum 3 habuimus enim Neomenia Tisri in diebus Gregorianis, seu Ianuarii inclusi vsq; ad locum Tekupha in diebus collectis anni Iudaici, ex Regula 16 & 17 data, in Calendario Gregoriano, vel Juliani (habita ratione dies intercalarii in anno bissexto) ipsos dies collectos numerantur, numerationis terminus die monstra be, quae sunt; adhibuit ad collendam radio sam numerationem dierum collectorum compendio.